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Çfarë është ISO 45001:2018? 

ISO 45001 është një standard ndërkombëtar për 
sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 
punë. Ky standard ofron një kornizë për 
organizatat për të përmirësuar sigurinë e 
punonjësve, për të reduktuar rreziqet në vendin e 
punës dhe për të krijuar kushte pune më të mira 
dhe më të sigurta.  

What is ISO 45001:2018? 

ISO 45001 is an international standard for 
occupational health and safety (OH&S) 
management systems. It provides a framework for 
organizations to improve employee safety, reduce 
workplace risks, and create better safer working 
conditions. 

 

Pse ISO 45001:2018 është i rendësishëm? 

Duke zbatuar ISO 45001, organizatat mund të 
identifikojnë, analizojnë dhe vlerësojnë me 
përparësi rreziqet që mund të ndikojnë në stafin, 
duke marrë masa të përshtatshme për të 
parandaluar incidente dhe lëndime. 

Avantazhet e zbatimit të ISO 45001:2018: 

● Performancë e Përmirësuar: Organizatat 
mund të përmirësojnë performancën e tyre 
duke parandaluar lëndime dhe incidente. 

● Pajtueshmëri Ligjore: Organizatat mund 
të përmbushin më mirë kërkesat ligjore 
dhe rregullatore duke i kuptuar dhe 
zbatuar ato. 

● Reduktim i Incidenteve në Vendin e 
Punës: Standardi ndihmon në zvogëlimin 
e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 
punës, së bashku me kostot e tyre 
përkatëse. 

● Përmirësim të Angazhimit të 
Punëtorëve: ISO 45001 thekson 
pjesëmarrjen e punëtorëve dhe 
përfaqësuesve të tyre në sistemin e 
menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 
punë. 

Why is ISO 45001:2018 important? 

By implementing ISO 45001, organizations can 
proactively identify, analyze, and assess risks that 
may impact staff, enabling them to take 
appropriate measures to prevent incidents and 
injuries. 

Advantages of implementing ISO 45001:2018: 

● Improved Performance: Organizations 
can enhance their occupational health and 
safety performance by preventing injuries 
and ill-health. 

● Enhanced Legal Compliance: 
Organizations can better comply with 
statutory and regulatory requirements by 
understanding and implementing them. 

● Reduced Workplace Incidents: The 
standard helps reduce workplace accidents 
and illnesses, along with the associated 
costs. 

● Increased Worker Engagement: ISO 
45001 emphasizes worker and employee 
representative participation in the 
Occupational Health and Safety 
management system. 



● Menaxhimi më i Mirë i Rreziqeve: 
Ofron një qasje sistematike për 
identifikimin e rreziqeve dhe vlerësimin e 
tyre, duke çuar në menaxhim efektiv të 
rreziqeve. 

● Reputacioni i Përmirësuar: Certifikimi 
përmirëson reputacionin e një organizate 
si një vend pune i sigurt dhe i 
përgjegjshëm. 

● Avantazh Konkurrues: Një sistem 
menaxhimi i shëndetit dhe sigurisë në 
punë që përputhet me ISO 45001 
dëshmon një angazhim për mirëqenien e 
punonjësve, duke siguruar një avantazh 
konkurrues. 

● Better Risk Management: It offers a 
systematic approach to hazard 
identification and risk assessment, leading 
to effective Occupational Health and 
Safety risk management. 

● Improved Reputation: Certification 
enhances an organization’s reputation as a 
safe and responsible workplace. 

● Competitive Advantage: An 
Occupational Health and Safety 
management system conforming to ISO 
45001 demonstrates a commitment to 
employee well-being, providing a 
competitive edge. 

Cilat kompani mund të certifikohen sipas ISO 
45001:2018? 

Kompanitë e të gjitha madhësive dhe industrive 
mund të certifikohen sipas ISO 45001:2018. Ky 
standard aplikohet për sistemet profesionale të 
menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë, 
duke theksuar angazhimin afatgjatë për sigurinë 
dhe shëndetin në vendin e punës. 

Which companies can be certified according to 
ISO 45001:2018? 

Companies of all sizes and industries can be 
certified according to ISO 45001:2018. This 
standard applies to professional occupational 
health and safety management systems, 
emphasizing the long-term and serious 
commitment to workplace safety and health. 

Si mund të mbështesë CERT-ERN në fushën e 
shëndetit dhe sigurisë në punë? 

CERT-ERN bashkëpunon me ju për të zbatuar ISO 
45001:2018 përmes një qasje të strukturuar që 
përfshin katër hapa: 

1. Vlerësimi i situatës aktuale. 

2. Kryerja e një analize të hollësishme. 

3. Përputhshmëria me standardet e 
vendosura. 

4. Certifikimi. 

Nëse keni sugjerime se si mund t’ju asistojmë më 
mirë, jeni të lutur na kontaktoni në çdo kohë. 

How can CERT-ERN support in the field of 
occupational health and safety? 

CERT-ERN collaborates with you to execute ISO 
45001:2018 through a structured approach 
comprising four steps: 

1. Assessing the current scenario. 

2. Conducting detailed analysis. 

3. Ensuring alignment with established 
standards. 

4. Facilitating certification. 

If you have any suggestions on how we can better 
assist you, please don't hesitate to reach out to us 
anytime. 

 



 

 


